

Tabel referințe formular 5: IRR STD VAL — Calcularea modificării potențiale a valorii economice ca urmare a schimbării nivelurilor ratelor dobânzii

Denumire celulă	Referințe și comentarii
Declinul potențial al valorii economice: valoare absolută/% din FP	Pct. 2 lit. d) și e) din anexa nr. 1 la Regulamentul Băncii Naționale a României nr. 5/2013. Pozițiile nete, lungi sau scurte, ponderate în diferitele monede se însumează indiferent de semnul lor.

Tabel referințe formular 6: IRR IM — Modificarea potențială a valorii economice ca urmare a schimbării nivelurilor ratelor dobânzii

Denumire celulă	Referințe și comentarii
Scenariul de modificare a ratelor dobânzii:	Art. 132 alin. (2) din Regulamentul Băncii Naționale a României nr. 5/2013. Se completează direcția presupusă de modificare — crescătoare sau descrescătoare — a ratelor dobânzii.
Modificarea potențială a valorii economice ca urmare a aplicării șocului/șocurilor standard: creștere/declin — valoare absolută; — % din FP;	Art. 131 alin. (2) și (3), art. 132 alin. (1) și (2) din Regulamentul Băncii Naționale a României nr. 5/2013

*
RECTIFICĂRI

În anexa la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 118/2013 privind aprobarea Normelor tehnice pentru proiectarea și execuția conductelor de transport gaze naturale, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 171 și 171 bis din 10 martie 2014, se fac următoarele rectificări:

— la art. 77 alin. (5) lit. d), în loc de: „... 2 MDD...” se va citi: „2 MD”, iar în loc de: „... 500 V...” se va citi: „... 500 V...”;

— la art. 87, în tabelul 6.1 coloana 3 rândul 3, în loc de: „Rezistivitatea minimă a solului ρ , Ωm ” se va citi: „Rezistivitatea minimă a solului ρ , Ωm ”;

— la art. 96 alin. (2), în loc de: „... Ω 1,1 V $\leq E_{IRSBer} \leq E_{p...}$ ” se va citi: „... 1,1 V $\leq E_{IRSBer} \leq E_{p...}$ ”;

— la art. 96 alin. (3), în tabelul 6.4 coloana 2 subcoloana 3, la rândul 4, în loc de: „100 $\Omega m < \rho \leq 1000 \Omega m$ ” se va citi: „100 $\Omega m < \rho \leq 1000 \Omega m$ ”, iar la rândul 5, în loc de: „ $\rho > 1000 \Omega m$ ” se va citi: „ $\rho > 1000 \Omega m$ ”;

— în anexa 10 la normele tehnice, în tabelul „Distanțele de siguranță (în metri) între COTG, inclusiv instalațiile aferente”, coloana 2 rândul 3, în loc de: „Instalații cu foc deschis (baterii de cazane, cuptoare, încălzitoare cu flacără directă etc.), inclusiv din instalațiile de” se va citi: „Instalații cu focare protejate (baterii de cazane, încălzitoare cu flacără directă etc.), inclusiv din instalațiile de uscare gaze”;

— în anexa 20 la normele tehnice, la art. A20.2 alin. (1), în loc de: „... ρ — densitatea materialului tubulaturii...” se va citi: „... ρ — densitatea materialului tubulaturii...”;

— în anexa 26 la normele tehnice, la art. A26.3 alin. (2) lit. c) pct. iv, în loc de: „... art. 129 lit. f)...” se va citi: „... art. 127 lit. f)...”.

0014908928052014

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București
și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

